porum sunt substantiae spirituales, etiam extra universum, ut est contentivum omnis creaturae, est ipse Creator; et sic omnino totum et perfectum non potest dici universitas creaturarum.

Quare, cum omne imperfectum | et diminutum habet reduci ad perfectum, oportet ascendere ad Creatorem, in ipso ponendo completam rationem totius et perfecti. Et quia nihil est completius et perfectius universitas creaturae cum ipso, quam ipse per se, quia nihil melius, ut iam supra ostensum est, idcirco in rerum universitate non est ponendum aliquid simpliciter totum et perfectum, nisi ipsum Deum creatorem, et hoc quia ipse solus perfectus est | et totus secundum tres modos praedictos eius, cuius nihil est extra. Et hoc, quia nihil est extra ipsum quod est de substantia et essentia deitatis et singularitatis suae, sive attributorum eius aut aliquorum quae pertinent ad ipsum. Et quia nihil simpliciter et omnino quod est divinae essentiae et naturae, est aut etiam potest esse extra ipsum, quia deitas singularitas quaedam est, — propter quod in natura deitatis non possunt esse plures dii, neque Deus rationem universalis habere potest, secundum quod haec omnia | iam supra exposita sunt. — Et quia nihil omnino extra ipsum est, neque potest esse, neque naturae suae neque alterius, — quaecumque enim extra ipsum sunt secundum proprias naturas limitatas, — intra ipsum sunt secundum rationes perfectionum suarum modo eminentiori quam sint in propriis naturis, secundum quod supra expositum est, et inferius exponendum, loquendo de esse creatura|rum in Deo.

In hoc ergo consistit divina totalitas, quod universaliter omnium est conten|tiva intra se, sive sint in creaturis, quae continet quoad essentias creaturarum in rationibus perfectionalibus, sive quoad illa quae dicunt aliquid dignitatis simpliciter in creaturis in rationibus attributalibus, sive non sint in creaturis, et hoc quoad | aliqua | quae pertinent ad personas, aut ad talia attributa quae forte sunt tantae excellentiae et dignitatis, quod nihil habent sibi correspondens in creaturis.

Secundum igitur rationem talium contentorum in Deo iudicari debet modus divinae totalitatis, et si transcurramus omnes modos totalitatis, qui sunt totius integralis et totius universalis et totius virtualis, nullus illorum proprie potest poni in Deo.

Non primus, quia non sunt partes integrantes quantitatem aut essentiam suam, ut habitum est supra.

Neque similiter partes subiectivae universalis, quia in ipso non cadit ratio universalis, ut iam expositum est.

Neque ratio totius virtualis, quia in toto virtuali coincidunt rationes totius integri, non dico integrantis quantitatem sed integrantis rei essentiam, quarum neutra cadit in Deo, iuxta quod processit ultima ratio. Illud autem declaratur hoc modo. Cum enim anima sit totum virtuale ad vegetabile, sensibile et rationale, et «anima est forma corporis animati | in quantum animatum est», et corpus animatum tamquam genus dividitur per animatum cognitivum et non cognitivum, et animatum non cognitivum sit vegetabile, cognitivum autem subdividitur in cognitivum rationativum quod est cognitivum rationale, et in cognitivum non rationativum quod est cognitivum sensibile tantum, animatum simpliciter in ordine differentiarum est universale ad cognitivum et non cognitivum sive vegetabile, et similiter cognitivum simpliciter est universale ad cognitivum rationativum quod est rationale, et cognitivum non rationativum quod est cognitivum sensibile tantum. Et sic vegetabile, sensibile et rationale quae sunt partes virtuales animae, a qua habet corpus esse animatum simpliciter, continentur ut partes subiectivae sub animato, et rationale et sensibile sub animato cognitivo, et sic reducitur totum virtuale ad totum universale. Quia vero differentiae tam superiores et universales, quam inferiores et particulares, simul cum genere concurrunt ad integrandum essentiam speciei, per hoc totum virtuale reducitur ad totum integrale, ut id ipsum cadat in ratione totius universalis et totius integri et totius virtualis, et eadem sint partes hinc et inde.

Ad cuius intellectum sciendum, quod vegetabile, sensibile et rationale alio modo sunt nomina differentiarum corporis animati, alio vero modo sunt partes | animae virtuales, quoniam, cum «anima sit forma corporis animati | secundum quod animatum est», ut determinat PHILOSOPHUS in principio I^o De anima, et per hoc se habet ad corpus in ratione principii formalis et dantis esse, secundum quod | dicit in eodem, «*causa ipsius esse omnibus substantia est, scilicet quae est forma, vivere autem viventibus est esse, causa autem et principium horum anima est*», similiter se habet ad corpus in ratione principii | agentis et motivi et dantis operari, secundum quod determinat ibidem de motu locali, sensitivo et augmentativo.

Secundum igitur quod anima consideratur ut *forma corporis animati* et ut simpliciter dicitur tamquam *intentio* communis, ab ipsa sumitur ratio differentiae communis, quae est divisiva corporis simpliciter et constitutiva corporis animati. Et secundum quod secundum diversos gradus et intentiones nata est animare sub ipsa per ordinem, differentiae corporis animati sunt vegetabile, sensibile, rationale. Secundum vero quod consideratur ut principium operativum in corpore animato, non ut simpliciter et ut intentio | communis, sed ut res determinata, ipsa habet rationem totius virtualis. Et secundum quod est principium diversarum operationum, partes virtuales sunt vegetabile, sensibile et rationale, quae re non sunt aliud quam ipsa substantia animae rationalis, et non addunt super ipsam nisi rationem respectus ad actus, secundum quod alias determinavimus in quadam quaestione de quolibet.

Unde, quia talis respectus non ponit substantiam aliquam aut accidens aut intentionem aliam super essentiam rei, neque super se, | ideo secundum BOETHIUM, divisio | totius virtualis media est inter divisiones per se, in quibus

| dividencia aliquid differens re vel intentione | addunt super invicem, et inter divisiones per accidens, in quibus dividencia aliquid differens secundum rem addunt super invicem.

Est etiam media inter divisionem totius universalis in partes subiectivas et totius integri in partes integrales, et secundum BOETHIUM differt ab utraque et convenit cum utraque. Differt enim a divisione totius universalis, quia universale divisum | habet esse in dividendis per compositionem, saltem secundum diversas intentiones, quibus species componitur ex genere et differentia et individuum ex ratione essentiae et suppositi, ut determinatum est supra. Totum vero virtuale divisum habet esse absque omni compositione in singulis dividendis: respectus enim additur suo fundamento absque omni compositione. Convenit autem cum eadem, quia totum virtuale praedicatur de partibus sicut totum universale de suppositis. | Differt etiam a divisione totius integri, quia, ut dicit BOETHIUS, «*potentiis substantia animae iungitur*, in eo scilicet quod tota *substantia animae* quamlibet potentiam *subintrat*». Non sic autem totum integrale, convenit autem cum eadem, quia in utraque pars una sine aliis duabus potest esse seorsum in alio, vel duae sine tertia, ut | vegetabile in plantis sine sensitivo, et vegetabile et sensitivum in brutis sine rationali, quemadmodum fundamentum potest esse sine pariete et tecto, et fundamentum cum pariete sine tecto, licet non contingat illud per univocationem omnimodam in toto virtuali sicut in toto integrali.

Ad quaestionem igitur descendendo, dicimus quod nullius totius ratio, determinati a BOETHIO, proprie convenit Deo, neque universalis neque integralis neque virtualis, sed nullo modo ratio totius universalis aut integralis, ut dictum est, aliquo tamen modo ratio totius virtualis, et hoc secundum id quo differt a ratione totius universalis et integralis, in hoc enim quod totum virtuale subintrat per omnimodam realem identitatem illa quae continet, quod non contingit in toto integrali, et absque omni compositione, quod non contingit in toto universalis, ut

per hoc praedicatur de illis per identitatem, aliter quam praedicatur universale | de suppositis, totalitas divina habet rationem totius virtualis. Pluralitas enim illa quae continetur in divina totalitate, non est nisi respectuum super simplicem divinam essentiam, quae de omnibus illis per identitatem praedicatur.

Sed in hoc differt totalitas divina a toto virtuali, quod pars una vel duae seorsum natae sunt existere in aliena substantia univocatione eiusdem generis, ut dictum est, non sic autem illa quae continentur in totalitate divina, quia, etsi aliqua illorum seorsum existunt in aliena substantia ut sapientia, bonitas et quaedam huiusmodi et rationes perfectionum in creaturis, hoc non fit per aliquam univocitatem unius generis sed per puram analogiam, et hoc quoad convenientiam quam habet totum virtuale cum toto integrali. Differt etiam totalitas divina a toto virtuali, in quantum ipsum totum virtuale habet convenientiam cum toto universalis, quia totum virtuale cum suis partibus, ut forma est et principium agendi, potest transformari in totum universale et partes eius, in quantum est principium dandi esse, ut dictum est, et per hoc praedicatur de partibus sicut verum universale. Non sic autem aliquo modo potest transformari totalitas divina in rationem totius universalis, neque contenta in ipsa in partes subiectivas, et per consequens neque potest fieri aliqua praedicatio totius de contentis ad modum quo universale praedicatur de suis contentis.

<AD ARGUMENTA>

Per dicta patent obiecta.

Ad primum igitur, | quod «totum virtuale iungitur, sicut et totum in Deo, illis quae sunt in ipso», dicendum quod est ut sic, in quantum super essentiam totius contenta non addunt nisi rationem respectus, est autem ut non, in quantum contenta | in toto virtuali nata sunt separari univoce in aliena substantia, et totum ipsum transformari in | totum | universale, quod non contingit in totalitate divina, ut dictum est.

Ad secundum, quod «mens est totum virtuale ad voluntatem et intellectum, | quae similiter sunt in Deo», dicendum quod verum est, sed non habet plenam rationem virtualis, quemadmodum habet anima ad vegetabile, sensibile et rationale, quia volitivum et intellectivum non sunt nata seorsum existere in aliena substantia, sicut illa, nec totum quod | est mens, natum est transformari in totum universale, sicut ibi anima. Et sic, quemadmodum mens habet rationem totius virtualis ad intellectum et voluntatem, et similiter Deus, praeter hoc quod voluntas et intellectus in creaturis sunt ad actiones accidentales re differentes inter se et a substantia rei, in Deo autem non nisi ad essentiales, sola ratione differentes et a substantia rei.

Ad argumentum in oppositum patet quid dicendum, secundum praedicta. |

ARTICULUS XLIV DE INFINITATE DEI

Quia | in exuberanti perfectione et totalitate Dei consistit ratio infinitatis substantiae eius, ideo | post quaestiones de Dei perfectione et totalitate recto ordine sequuntur quaestiones de eius infinitate, non dico adhuc in potentia, de qua erat sermo superius, sed in substantia et essentia. Et sunt quaestiones duae: primo, si Deus sit infinitus, secundo, si infinitas significat circa Deum aliquid positive, vel privative sive negative.

| QUAESTIO 1

UTRUM DEUS SIT INFINITUS

| Circa | primum arguitur, quod Deus non sit infinitus.

Primo sic. PHILOSOPHUS dicit, I^o P h y s i c o r u m : «*Infiniti ratio quantitati congruit et non substantiae*». Deus substantia est | et non quantitas, ut patet ex praedeterminatis. Ergo etc.

Secundo sic. Ibidem dicit PHILOSOPHUS: «*Infinitem in quantum infinitum, incognitum*», Deus, in quantum Deus, maxime cognitus est quantum est de se, quia est summa veritas. Ergo etc.

Tertio sic. Ibidem, III^o P h y s i c o r u m : «*Infinitem in quantum infinitum, | potentia est sicut materia*», ubi dicit COMMENTATOR: «*Entitas enim materiae et*

infiniti est in potentia; forma autem et finis sunt in actu.» Deus autem summe formalis est et in actu, et summe remotus a natura potentiae et materiae. Ergo etc.

Quarto sic. Sicut se habet infinitum in quantitate, ad quantitatem, sic infinitum secundum substantiam, ad substantiam. Sed «unum infinitum secundum quantitatem non patitur aliquod | quantum» secundum Philosophum; | ergo infinitum secundum substantiam secum non compatitur | aliam substantiam. Deus autem secum compatitur substantias plurimas creaturarum. Ergo etc.

Quinto sic. Ibidem: | «*Non cuius nihil extra, sed cuius semper aliquid extra est, hoc infinitum est*». Ut autem dicit ibidem, «*totum et perfectum est, cuius nihil est extra*», cuiusmodi est Deus, ut habitum est supra. Ergo etc.

Sexto sic. PHILOSOPHUS ibidem: «*Perfectum non est nisi illud quod habet complementum, et complementum est finis*». Deus est perfectus, ut habitum est supra; ergo habet complementum et finem. Ut autem dicit COMMENTATOR : ibidem, «*quidditas infiniti est privatione finis*». Ergo etc.

In contrarium est, quoniam dicit PHILOSOPHUS ibidem: «*quod est omnia continens et in se ipso habens, est infinitum*». Deus est huiusmodi, ut habitum est supra. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Dicendum | ad hoc quod, etsi multi philosophantium errabant in natura et substantia primi principii, in hoc tamen fere omnes concordabant, quod primum principium omnium esset infinitum in substantia sua. Et hoc diversimode ponebant diversi, secundum quod diversa sentiebant de natura primi principii.

Dicentes enim primum principium materiam esse, secundum quod supra determinatum est, attribuebant primo principio infinitatem materialiam, et esse chaos quoddam in infinitum extensum. Dicentes vero primum principium substantiam aliquam corpoream, dicebant primum principium esse aliquod corpus infinitum, vel extensione, ut Parmenides et Melissus, qui ponebant omnia esse unum infinitum, et illud esse principium vel continentiam infinitorum in uno, ut Democritus, qui posuit in eodem infinitatem atomorum, et Anaxagoras, qui posuit in eodem infinitatem partium consimilium, ut habetur | P H Y S I C O R U M . Et sic concor|dabant in infinitate substantiae primi principii.

Nos igitur, id quod falsum ponebant circa naturam primi principii quod Deus est, respuentes, et veritatem, cuius modicam resplendentiam videbant, acceptantes, dicimus quod Deus tamquam primum omnium principium, a quo est omne finitum in substantia, necessario ponendus est esse in substantia infinitus.

Et hoc non infinitate materiali propter hoc quod infinitas materiae habet rationem imperfecti et partis, quia *materia est pars* compositi ex ipsa et forma, secundum quod determinat PHILOSOPHUS et COMMENTATOR, IIP H y s i c o r u m . Tali, inquam, infinitate non est Deus ponendus esse infinitus secundum substantiam, quia sua substantia non habet rationem materiae neque imperfecti aut partis, sed magis formae et actus et totius perfecti, ut habitum est supra.

Neque similiter ponendus est esse infinitus infinitate corporali | extensiva vel infinitorum contentiva, quia simplex est et incorporeus, ut supra habitum est, sed iuxta conditionem naturae eius, qua est forma et actus, attribuenda est ei ratio infinitatis sibi proportionalis. Non autem talis, qualis attribuenda est formae universali et naturali in creaturis: forma enim naturalis creaturae, eo quod de se universalis est, apta multiplicari per supposita, quantum est de se,

quodam modo infinita propter aptitudines ad infinita supposita. Deitas igitur, | cum non sit talis forma, | quia in ipsa non cadit neque ratio universalis neque ratio particularis, | ut visum est supra in parte et amplius videbitur infra, tali ergo infinitate Deus dici non potest infinitus secundum substantiam; et hoc ideo maxime, | quia, licet ipsa forma talis de se habet rationem amplitudinis et infinitatis, tamen non habet ipsam, quantum est de se, nisi in potentia, non autem actu, nisi in quantum eius amplitudo determinatur in supposito et ita contrahitur ad partem, sive per materiam, sive per aliam viam individuationis, de qua alias dicendum est.

Deitatis autem forma nullam in se potentiam habet omnino ad differens a se re vel intentione, sicut necessario differunt universale et particulare, ut nec est ullius determinationis receptibilis, quae alia est a se re vel intentione, ut similiter habitum est supra, nec similiter rationem | partis per aliquam contractionem recipit | in supposito, ut habitum est supra et amplius videbitur infra. Maxime autem per materiam determinari non habet, quia immaterialis omnino est, et nullo modo actus materiae, ut habitum est supra, sed stat de se et in se perfecta.

Est ergo Deus ponendus infinitus infinitate quae nata est convenire formae simplici liberae absque omni ratione determinabilis contractionis et limitationis, quia ex ea ratione qua talis est, convenit ei sua infinitas. Talis enim est ratione perfectionis exuberantis in suo esse, quod est maxime formale et absolutum, in nullo | receptum, sed secundum se et primo subsistens, ut habitum est supra. Infinitas ergo congruens perfectioni esse simplicis ratione suae perfectionis Deo debet attribui, quae re vera nihil aliud est quam immensitas quaedam et magnitudo spiritualis absque termino, quae omnia in se continet, et omnem perfectionem et omnem rationem essendi, et per hoc omne quod est et quod potest esse, in quantum ipse est ipsa ratio essendi, ut visum est supra.

Hoc enim est de ratione dignitatis et perfectionis sive totalitatis in ipso, quam omnes in infinito quod ponebant, esse somniabant, etiam ponentes aliquod actu infinitum esse in corporalibus. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS loquens de eis in III^o Physicorum, «*Hinc omnes accipiunt dignitatem de infinito*», «*et videntur nobilitare in infinito*», «*quia est omnia continens et omne in se ipso habens: cuius enim nihil est extra, hoc est perfectum et totum*».

Re vera | hoc est magnae dignitatis in infinito spirituali, et esset magnae dignitatis in infinito corporali, si esset tale, quod scilicet omnia in se contineret et nihil haberet extra se, et sic esset perfectum et | totum. Sed tale esse non potest in corporalibus, | ut bene probat contra eos PHILOSOPHUS in III^o Physicorum et in I^o Caeli et | mundi, quoniam in infinito quod possibile est poni in corporalibus et rebus creatis, non cadit dignitas illa, sed magis contrarium. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS ibidem, «*accidit autem contrarium esse infinitum, quam sicut dicunt. Non enim cuius nihil est extra, sed cuius semper aliquid extra est, hoc infinitum est*». Et hoc ideo, quia, iuxta determinationem Philosophi, infinitum quod contingit esse in corporalibus | et in creaturis, non est in actu essendo infinitum, sicut illi ponebant in creaturis corporalibus et nos ponimus in Creatore, quia omnis creatura certis limitibus naturae et esse, sive essentiae suae, contenta est: singula enim et universa in «*pondere et mensura*» producta sunt. Sed infinitum quod contingit esse in creaturis, est infinitum in potentia tantum. Et hoc non tali potentia, quod aliquando possit esse actu secundum totum, sicut possibile est esse | statuam: completa enim transmutatione aeris ab artifice, aliquando est perfecta statua in actu, quod appellatur esse in actu puro. Sed in tali potentia, quae sic deducitur ad actum, quod semper manet in ipso potentia secundum partem aliquam actui admixta, et actus potentiae, «*quemadmodum habent semper esse dies et ago*,

| scilicet *per aliud et aliud fieri.*» Ubi dicit COMMENTATOR: «*Rerum quaedam sunt in actu puro, ut homo demonstratus, et quaedam secundum quod potentia admiscetur cum actu, et si potentia non fuerit, non erit actus, ut dies et omne quod est cum motu.*» In finitum | autem est quasi accidens huius entis cuius potentia est coniuncta cum actu, et non eius cuius esse est in actu puro.

Sed sic ponimus infinitatem in Deo, tamquam scilicet dispositionem eius quod est in actu puro. Unde contraria est dispositio infinitatis quae potest esse in creaturis, et illius quae est in Creatore. Illa enim est in semper accipiendo aliud extra, ita quod acceptum semper sit finitum, sed semper alterum et alterum, non sicut in circulo, quod secundum PHILOSOPHUM similitudinem quandam habet infiniti, non tamen proprie est infinitum; in circulo enim idem sumitur multoties, in infinito autem semper | sumitur aliquid extra, quod numquam fuit prius acceptum, et hoc in continuis secundum divisiones, et in discretis secundum appositiones. Infinitas autem in Creatore, quia in simplici esse et puro consistit, ipsa est in eodem semper accepto, in quo simul rationes infinitorum numerorum, et forte specierum entium, sunt acceptae simul.

Unde e contrario modo definiri debet infinitum in creaturis et in Deo. De infinito enim in creaturis dicit PHILOSOPHUS, quod «*est illud cuius quantitatem accipientibus, semper est aliquid accipere extra.*» | Nos autem de infinito in Deo dicimus esse, quod «*est illud cuius quantitatem accipientibus, nihil est accipere extra,*» | propter quod infinitum in Deo habet rationem totius et perfecti, infinitum vero in creaturis habet rationem imperfecti et partis. «*Sic enim,*» ut dicit PHILOSOPHUS, «*nos definimus totum hoc singulare, ut hominem aut arcam, quod est illud cui nihil abest.*» Et similiter sic illud quod est proprie «*totum et perfectum,*» cuiusmodi scilicet est Deus, definimus, | quod est illud «*cuius*

nihil est extra»; e contrario autem infinitum in creaturis semper est ut pars et imperfectum. Secundum enim PHILOSOPHUM, «*cuius absentia est extra, non omne est, cum absit,*» id est, illud extra | quod est. Aliquid non dicitur totum, cum | illud abest ei, quod est extra ipsum. Et hoc, ut addit alia *translatio*, sive «*illud extra quod est aliquid separatum, sit extraneum, sive non extraneum,*» ut secundum COMMENTATOREM «*contingit in definitione totius in particularibus, quae non sunt tota in rei veritate, | cum eis est aliquid extra, licet | non sit pars eorum.*» E contrario autem est in definitione totius in rei veritate, quod est illud cuius nihil est extra omnino, neque de substantia sua neque de alia», secundum quod expositum est supra de perfectione Dei.

Et haec diversitas contingit in Creatore et creaturis, quia a diversis principiis oritur infinitas in creaturis et in Creatore. In creatura enim iuxta determinationem PHILOSOPHI non oritur infinitas nisi a principio materiali: «*Et ideo accidit quod secundum appositionem non est intelligere infinitum in magnitudinibus, secundum divisionem vero contingit.*» «*In numeris autem est e converso,*» ut dicit COMMENTATOR, «*quia in creaturis finitas accidit ex forma, infinitas autem ex materia contingit, ut magnitudo non possit transire omnem magnitudinem in infinitum, | quoniam tunc possibile esset formam inveniri infinitam, quod est impossibile, quia ipsa est causa terminationis et continentiae; et contingit ut diminutio sit in infinitum: causa enim diminutionis est materia, quae est interminata et non terminans, diminutio enim est ad nihil in re cuius causa est materia. E converso autem contingit in numero, quoniam additio in quantitate discreta est ex forma et in quantitate continua est ex materia, et divisio in eis est e contrario, quoniam divisio in numeris est ex forma et in magnitudine ex materia.*»

In | Creatore autem e contrario accidit ei quod contingit in creatura. Cum enim in creatura ex sua forma est finitas ei, quia non subsistit nisi contracta et limitata in supposito, in Creatore e contra infinitas eius a forma consistit, quia omnino illimitata est et incontracta secundum suppositum, sed ex se est quaedam singularitas, ut habitum est supra. Et ideo in actu puro et perfecto tota ratio infinitatis eius consistit, ut, sicut perfectio in ipso est conditio quae sequitur eius actualitatem absque omni potentiae admixtione, quae quidem | perfectio consistit in finis consummatione, — «*perfectum enim*», ut dicit PHILOSOPHUS, «*non est nisi illud quod habet complementum*», — et sicut totalitas in ipso est conditio quae sequitur eius perfectionem, quae quidem totalitas consistit in universi esse comprehensione, — totum enim est, «*cuius nihil est extra omnino*», ut dictum est, — sic infinitas est conditio quae immediate sequitur in ipso eius totalitatem et simul perfectionem. Quae quidem consistit in numquam deveniendo per discursum aliquem ad terminum complementi eius et perfectionum, quas continet in se actu simul, ut magis videbitur in quaestione sequenti. Et haec est infinitas, | quam omnes loquentes de infinitate primi principii somniabant, licet ab ea plures | deviant propter errorem circa eius essentiam et naturam, ut dictum est.

Unde talis infinitas nihil est | aliud quam cuiusdam spiritualis magnitudinis immensitas, in infinitum spiritualiter protensa, ut amplius dicitur in quaestione sequenti. De qua PROPHETA dicit in Psalmo: «*Ego cognovi, quoniam magnus est Dominus.*» Infinitas igitur, quantum ad spirituales magnitudines, manifeste probatur inesse Deo ex hoc quod est esse purum absolutum. | Ex eo enim quod tale est, nullius esse determinati rationem dicit, sed est ipsa ratio | essendi omnium perfectiones in se continens, ut habitum est supra. Quod esse non posset, si finem complementi haberet. Qualem finem dat forma in creaturis, cum hoc quod in natura speciei dat esse completum, et hoc ideo quia non dat illud nisi secundum rationem determinatam. Propter quod etiam non dat

nisi esse finitum, non solum a fine consummante | rem in esse, sed et a fine consumente et consummationem limitante.

Unde de tali magnitudine Dei infinita intelligitur illud Psalms, «*Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis*», finis scilicet terminum magnitudinis significans quem comprehendens stet, ut nihil quod laudet, ulterius comprehendendum restet. Unde dicit GLOSSA h: «*Uno verbo dedit cogitare quia non potest capi plene, quia incomprehensibilis est cogitatione, et ideo numquam cesset a laude, quia enim non est finis magnitudinis eius, non potes eius laudem finire*»: Ex qua glossa manifeste nobis insinuat ratio infinitatis eius. Cum enim | qualibet quantitate finita data, mens nostra maiorem potest excogitare, magnitudine autem divina nullam maiorem excogitare potest, convincitur ergo concedere divinam magnitudinem esse infinitam.

Et est notandum quod, quamvis infinitas ista et creaturae finitas ambo sunt | a forma, hoc tamen est contrario modo. Omnis enim forma creaturae finitatur | ipsam, non solum in esse speciei consummando sed etiam in esse signando et contra esse alterius speciei limitando, propter quod ad generis et speciei rationem determinat. Forma autem divina ita consummat, quod non signat, nec contra esse alicuius alterius limitat, quia nec ad speciem aut genus determinatur, sed in esse indeterminato stat quod per gradus infinitos essendi protenditur, secundum quod perfectiones omnium forte per infinitos gradus producendorum, in se continet, ut dictum est. Ex quo etiam patet quod infinitas perfectionis eius,

quantum ad se ipsum, consistit in simul accepto, quantum autem ad intellectum creatum, in semper aliud et aliud secundum rationem intelligendi accipiendo, ut, sicut infinitas corporis simul existens est magnitudo corporalis, infinitos gradus magnitudinum finitarum in infinitum accipiendarum continens, sic infinitas essentiae Dei est spiritualis magnitudo perfectionis in esse absoluto, infinitos gradus magnitudinum perfectionis in esse in infinitum accipiendarum continens. Ut, sicut corpus infinitum continet in se corporaliter quantitatem mobilis corporis pedalis, bipedalis et sic in infinitum, sic essentia Dei infinita continet in se spiritualiter quantitatem essendi speciei inanimati vegetabilis, sensibilis, rationalis, intellectualis, et sic in infinitum, ponendo infinitos gradus | creaturarum possibiles inter esse Dei, et esse angeli quantumcumque supremi accipiendi.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «ratio infiniti quantitati congruit, et non substantiae», dicendum quod istud intelligitur de infinito per extensionem vel partium multitudinem, quale posuerunt philosophi quidam in primo principio, quod ponebant | esse corporale, contra quos inducit illud dictum PHILOSOPHUS, non autem intelligitur de infinito quod habet rationem perfecti. Illud enim solum habet esse in substantia omnino separata a quantitate et materia, secundum quod probat PHILOSOPHUS quod primus motor, quia est virtutis infinitae, simplex debet esse et immaterialis, abstractus a magnitudine et materia.

Ad secundum patet per idem, quia «infinite incognitum», in eo quod est infinitum, non est nisi infinitum imperfectum per materiam: formae enim est finitae. Et ideo, cum principium cognoscendi non est nisi forma, et *mate-*

ria secundum PHILOSOPHUM de *se incognita* est et | non cognoscitur nisi per analogiam ad formam, oportet quod illud infinitum quod est per materiam, in quantum huiusmodi, sit incognitum, cum tamen infinitum quod Deus est, quia sua quidditas est per formam, ut dictum est, sit quantum est ex se, maxime cognitum.

Per idem patet ad tertium. «Entitas enim infiniti quod est in potentia», est illius quod est per materiam; entitas autem infiniti quod est per formam, cuiusmodi est entitas infinitatis Dei, summe est in actu, ut dictum est.

Ad quartum, quod «infinite secundum quantitatem non compatitur secum | aliud extra se; ergo nec infinitum | per substantiam compatitur aliam substantiam», dicendum quod infinitum, quod non compatitur aliud extra se, hoc est ratione suae perfectionis, ut dictum est supra; et hoc quia perfectum debet | esse omne et totum. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS IIP *Physicorum*: «*Totum et perfectum aut idem penitus est, aut proximum secundum naturam est.*» Et est disiunctiva artis vera pro utraque parte. Sunt enim penitus idem re et substantia, quia quidquid est totum, eo quod est totum, est perfectum et e converso, et quoad hoc «*sunt nomina synonyma*», ut dicit COMMENTATOR. Sed secundum rationem sunt proxima, quia perfectum est, attingendo finem consummantem et complementem in esse. Ut enim dicit PHILOSOPHUS *ibidem*, «*Perfectum non est nisi illud quod habet complementum, et complementum est finis*», «*totum autem, quia non diminuitur ab eo aliqua pars eorum quibus dicitur totum*», iuxta primum modum totius, V^o *Metaphysicae*. Et sic secundum COMMENTATOREM sunt «*nomina sese consequentia*» — ex eo enim quod aliquid est consummatum in suo esse, continet quidquid pertinet ad perfectionem esse illius — | ut, si sit singulare totum, ut homo vel arca, continet

quidquid pertinet ad perfectionem esse illius, ita quod nihil eius sit extra ipsum.

Si vero sit universaliter totum, cuiusmodi est Deus in ente simpliciter, cuiusmodi etiam infinitum corpus esset in ente quanto, si esset in rerum natura, tale in quantum totum, universaliter continet quidquid pertinet ad perfectionem esse universaliter vel esse simpliciter, et hoc quoad id quod est totum universaliter in esse simpliciter, vel esse quanti, et hoc quoad id quod est totum universaliter in esse quanti. Unde, ut dictum est supra, universaliter totum nihil potest habere extra se separatum, sive extraneum sive non extraneum. Perfectum igitur universaliter in quantitate, cuiusmodi esset quantum extensione infinitum, nihil quanti compatitur extra se separatum, neque extraneum neque non extraneum, ut, si terra esset infinita, non compateretur secum aliquid extra: neque extraneum, ut ignem aut aquam, neque non extraneum, ut aliquid terrae quod non est infra ipsam ut pars eius. Ex illa enim parte qua haberet aliquid extra, esset finitum et haberet tangens se, et non occuparet totum. Similiter perfectum universaliter in esse simpliciter, cuiusmodi est Deus, nihil ens compatitur extra se separatum, neque extraneum neque non extraneum. Non extraneum, ut alium in natura deitatis, quia deitas non potest esse nisi in se quaedam singularitas; extraneum, ut creaturam quae alterius naturae et essentiae esset a Deo, quae non esset infra ipsum.

Non dico, ut pars esse Dei, sicut dicebant ponentes esse Dei, quo Deus est, esse cuiuslibet entis esse, ut habitum est supra, sicut extra terram infinitam non est terra, quia non est terra omnino, quae non sit infra ipsam ut pars eius, et cuius quantitas sit pars quantitatis terrae infinitae. Hoc enim est magnae imperfectionis, quia habet rationem diversitatis et compositionis. Sed dico: sicut ratio essendi. Deus enim, ex quo est ipsum esse subsistens, in suo esse habet omnem rationem essendi, non ut universaliter, sicut habet genus in se

differentias, neque distincte secundum rem, sicut infinitum quantum, quod si esset totum et omne, haberet in se partes suas diversas in substantia secundum diversitatem situum, sed easdem non diversas secundum figuras, — haec est enim differentia inter totum et omne, ut supra expositum est, — sed habet Deus in suo esse omnem rationem essendi, ut dicit DIONYSIUS, «inconfusibiliter», et hoc contra confusionem quae est in universali, et «unite», et hoc contra distinctionem partium, quae est in quanto infinito, quod simul est totum et omne.

Et est iste modus essendi plura in eodem mirabilis multum et ineffabilis nobis, quia cum ita sit, ipsa veritate rationabiliter coacti, cogimur confiteri. Et est consimilis modus essendi plura in eodem in creatura, si forma generis esset aliqua una natura in se singularis, et similiter quaelibet differentiarum sub ipsa, excedente tamen in gradu dignitatis et naturae forma generis super formas differentiarum ita quod forma generis contineret in se sub excellentiori gradu rationem utriusque differentiae in actu, sicut modo continet in potentia, quas quidem rationes contineret in se singulae differentiae sub gradu inferiori. Vel est similitudo validior in anima intellectiva, si in eodem simplici per essentiam haberet rationale, sensibile et vegetabile gradu excellentiori quam essent in aliis divisim: hic vegetabile solum, illic sensibile solum, et alibi rationale solum.

Ad formam ergo argumenti, quod «infinitum quantum non compatitur aliud quantum secum, ergo nec infinita substantia aliud in substantia secum compatitur», dicendum quod non est simile, quia quantum infinitum in uno simplici non habet inconfusibiliter et unite rationem omnis quanti, sed divisibiliter et distincte. Et ideo, cum ad infinitum perfectum pertineat, quod contineat totum quod illius naturae est secundum quam est infinitum, ut habitum est, vel oportet quod quantum non sit infinitum perfectum, vel quod contineat in se omne quantum divisibiliter et distincte, et ita ut partem suam. Si enim aliquod esset extra, esset separatum tangens et apponibile per continuitatem, et sic non

esset nisi infinitum in potentia et per appositionem. Ut numquam esset infinitum in actu, quousque esset ei appositum quantum, ultra quod non esset possibilis appositio quanti, et extra quod non posset esse aliud quantum.

Infinitum vero substantia, cuiusmodi est Deus, in uno simplici esse secundum quod est infinitum, quod est sua substantia, inconfusibiliter et unite habet omnem rationem essendi. Et ideo, cum ad rationem infiniti perfecti non plus pertineat, quam quod totum quod est illius naturae secundum quam est infinitum, in se contineat, non obstante quod aliquid diversum secundum substantiam a Deo, simul habet esse cum Deo, Deus est infinitus perfecte. Per substantiam enim illam non est apponibile esse Dei aliqua ratio essendi, quia nihil habet aliquam rationem essendi, quae non sit in illo in gradu multo eminentiori, ut saepe dictum est, ita quod, cum perfectio Dei in esse sit ex ratione bonitatis naturalis in ipso ultimate et consummate, ut habitum est, et ex ratione talis perfectionis sit in ipso ratio infinitatis, ut planius habebitur in quaestione sequenti, sicut non est maius bonum Deus cum universitate creaturarum, quam solus Deus per se, ut patebit loquendo de creaturis, sic non est maior perfectio aut infinitas secundum esse bonitatem et perfectionem in Deo, cum universitate creaturarum quae sunt, fuerunt et potuerunt esse, quam sit in ipso solo per se.

Quod ergo extra Dei essentiam sunt essentiae creaturarum, hoc nullo modo repugnat divinae perfectionis infinitati, immo attestatur ei magis. Ex bonitatis enim divinae et perfectionis exuberantia in sua infinitate, non ex aliqua sua indigentia et imperfectione, producit alia a se, quibus suum esse communicat, non per essentiam sed per participationem quandam, non secundum idem esse, quemadmodum illa quibus data est virtus generativa, quae propter imperfectum esse speciei in individuis producent alia a se, quibus communicant eandem essentiam specie secundum aliud esse.

Similiter, si ex quanto infinito propter perfectionis suae exuberantiam procederent alia quanta in diversa substantia, quae solum haberent quantitatis illius quandam participationem, qua dicerentur quanta, ita quod omnes rationes participandi quantitatem essent in illa | quantitate infinita per | essentiam, et essent plura quanta participantia quantitatem, non repugnaret infinitati perfectionis quanti infiniti per essentiam. Immo sicut esse Dei et essentia simul sunt ubique cum esse et essentia creaturae, | immo sine illa nec ista essent, sic quantitas illa per essentiam simul esset cum istis habentibus quantitatem per participationem, immo nec ista essent quanta sine quantitate illius.

Quod non potentes antiquitus quidam discernere, quomodo videlicet perfectioni divinae bonitatis, et infinitati, et esse eius | non obstat quod alia sunt simul cum illa et extra eam per essentiam, immo videre non potuerunt, quin bonitas et esse creaturae, si esset re aliud a bonitate et esse Dei, aliquid apponeret supra bonitatem et esse Dei, ut maius, melius et perfectius bonum esset Deus cum creaturis quam per se, et ideo, cum non potuerunt istud concedere, quidam dixerunt quod esse et substantia cuiuslibet creaturae in eo quod est, est aliqua portio substantiae Dei et divini esse.

Alii vero dixerunt quod esse Dei esset esse formale omnis rei, secundum quod de hoc habitum est supra sufficienter.

Alii vero, praedicta bene discernentes, | non dicebant quod creatura est | aliquid divinae essentiae, vel informata esse illo quod Deus est, sed quod creaturae habent essentiam et esse participata ex | perfectione et infinitate divina exuberante in alia, secundum illa quae perfectius habet in se, quasi divinum esse sit esse cuiusdam generis per essentiam, continens in sua perfectione in actu esse omnium differentiarum quas per participationem accipiunt diversae species. Si enim formae rerum materialium essent per essentiam separatae, ut imponitur dictum fuisse a Platoniceis, quanto forma abstracta esset communior, tanto esset perfectior et actualior. Et ideo dixerunt quidam ex istis illud quod recitat APOSTOLUS in Actibus, loquens philosophis Atheniensibus et dicit: «*Quidam vestrorum poetarum dixerunt* (ARATUS scilicet et

HOMERUS): *ipsius genus sumus*», quasi scilicet generalem naturam esse eius participantem.

Dixerunt etiam ex eadem sententia quidam alii ex | eis, quod omnia plena | sunt Deo. Iuxta quorum sententiam PAULUS formavit et suam, cum dixit: «*Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt, hic caeli et terrae cum sit dominus, non [...] indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, [...] quaerere Deum, si forte attraherent eum aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque vestrum, — in ipso enim vivimus, movemur et sumus —, ...*» Ubi dicit GLOSSA: «*quia id | operatur in nobis quod «vivimus, movemur et sumus», et hoc est opus quo continet omnia, quia eius sapientia «pertingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter», per hanc dispositionem in illo «vivimus, movemur et sumus». Quod si hoc opus suum | rebus subtraxerit, nec movebimur, nec vivemus nec erimus*». Et ut dicit alia GLOSSA: «*neque tamquam eius substantia in illo sumus, sicut dicitur vitam habere in semetipso, sed cum aliud sumus quam ipse, non aliud in ipso sumus, nisi quia id operatur, quod «vivimus, movemur et sumus». Caelum et terra et omnia quae in eis sunt, universa scilicet spiritualis et corporalis creatura, non in se ipsa manet, sed in illo, quia quod non est in ipso de quo dicitur, «ex ipso et in ipso et per ipsum omnia»», nihil est. Etiam si aliquid esse res habeat in se ipsa, perfectius habet in illo, quia «quod factum est» ab ipso, «in ipso vita erat», etsi in se ipso nec vita nec vivens erat. Et hoc non solum per suam ideam in divina sapientia, secundum quod dicit AUGUSTINUS sermone 1^o Super Ioannem: «*Terra facta est, sed ipsa quae facta est, non est vita. Est autem in ipsa sapientia spiritaliter ratio quaedam, qua terra facta est: haec est vita*», sed per esse in divina essentia, ut expositum est supra.*

Ad quintum, quod «non cuius nihil est extra, sed cuius semper aliquid est extra, | hoc est infinitum, cuiusmodi non est Deus», dicendum quod illud dictum est de infinito imperfecto, quod possibile est esse in rerum natura; quale | non est Deus, sed est infinitum perfectum. Cuius ratio est quod nihil est extra eum, ut patet ex supra determinatis.

Ad sextum, quod «Deus habet complementum et finem, et infinitum dicitur privatione finis», dicendum quod est finis consummans, quod est perfectio cuiuslibet rei, ut | dicitur in quarto modo finis in V^o M e t a p h y s i c a e, et finis consumens, quod «*est ultimum uniuscuiusque, a quo nihil extra invenitur*», ut dicitur in primo et secundo modo finis; ubi dicit COMMENTATOR: «*Ut superficies sunt ultima corporis, et lineae superficiei, et puncta linearum et orbis stellarum corporum quae sunt intus, quoniam extra ipsum nihil est; et similiter cutis animalis.*» Finis primo modo dictus est finis complementum, et congruit maxime Deo, quia ipse est finis et comple|mentum omnium, ut dictum est supra. De fine secundo modo intelligitur illud, quod infinitum dicitur privatione finis et | hoc de infinito imperfecto: talem enim finem dat forma in quantitate, cum hoc quod dat perfectionem, et privatio eius est ex materia, ut dicit COMMENTATOR super | III^o P h y s i c o r u m, et habitum est supra. De infinito autem perfecto sive spirituali sive corporali, utrum dicatur infinitum privatione finis, patebit in quaestione sequenti.

| QUAESTIO 2

UTRUM INFINITAS SIGNIFICAT CIRCA DEUM ALIQUID POSITIVE, VEL PRIVATIVE SIVE NEGATIVE

Circa | secundum arguitur quod infinitas non significat circa Deum aliquid
5 positive, sed privative sive negative tantum.

Primo sic. Deus dicitur infinitus ex opposito eius quo creatura dicitur finita, quia penes finitum et infinitum describitur distantia inter Creatorem et creaturam. Sed creatura quod dicitur finita, hoc est ex positione finis limitantis naturam eius et essentiam, quia esse cuiuslibet creaturae sub certis limitibus continetur, | ut declarari habet loquendo de creaturis. Ergo quod creator Deus dicitur infinitus, hoc erit ex remotione finis limitantis naturam et essentiam, ex hoc autem solum dicitur infinitus privative. Ergo etc.

Secundo sic. Ratio infiniti sequitur rationem perfecti et completi. Cum enim aliquid est completum et perfectum et totum simpliciter, tunc demum | potest dici infinitum, secundum quod dicit COMMENTATOR versus finem VIII^m Metaphysicae, «*Si aliqua linea recta est completa, in quantum non | potest fieri additio, | necesse est ut sit infinita.*» Sed completio, perfectio et totalitas comprehendit quidquid positive significat in re, quia quidquid est citra ultimum positivum in re, incompletum est et imperfectum, et rationem partis habet. Sed ultra ultimum positivum in re nihil est significandum, nisi privative. Ergo etc.

In oppositum est, quoniam eo Deus maxime est infinitum, quo excedit rationem omnis finiti, quia non excedens alterum aequatur ei, et ideo, si unum eorum est finitum, et alterum; sed Deus rationem omnis finiti excedit in positivo, et non in privativo, quia id in quo excedit, | aliquid dignitatis importat, privatio autem per se nihil dignitatis importat, sed magis defectus, qui in Deo nullo modo poni potest. Ergo etc.

<SOLUTIO>

Hic oportet primo distinguere modos infiniti: dicitur enim infinitum multis modis:

Uno enim modo dicitur infinitum, quod non est natum finiri quia non habet processum omnino, neque qui natus est finiri, neque qui non est natus finiri, ad

modum quo vox dicitur *invisibilis*, et hoc iuxta primum modum infiniti in magnitudine, quem ponit PHILOSOPHUS in III^o Physicorum. | «*Quo videlicet, ut dicit COMMENTATOR ibidem, dicitur quod punctus est infinitus, quia non habet longitudinem finitam aut infinitam. Et est iste modus infiniti, privationis eius quod non est nata res subiecta neque secundum speciem neque secundum genus habere*», quemadmodum arbor dicitur non habere visum. Unde tale infinitum proprie dicitur negative, et tali modo infinitatis dicunt aliqui quod Deus dicitur infinitus, quia | nec habet, nec natus est habere aliquam finitatem.

Secundo modo dicitur infinitum, «*cuius processus non habet finem*», natum tamen finiri, ut est quantitas omnis dimensiva: etsi enim imagnetur infinita, nata tamen est finiri in quantum dimensio est, et nata | est stare omnis linea inter punctos, in quantum linea est, et superficies inter lineas, et corpus inter superficies. Et talem modum infinitatis nemo potest tribuere Deo, quia non caret omnino aliquo quod natus est habere: hoc enim esset imperfectionis in ipso, ut patet ex supra determinatis.

Tertio modo dicitur infinitum, cuius processus semper protenditur et non habet finem in quo deficit, nec natum est finiri, et iuxta hunc modum, ut credimus, debet Deus dici infinitus. Et est infinitum secundum istum modum vere positivum alicuius in re, etsi secundum rationem et impositionem nominis negationem importat. Illa est eius quod realiter negatio vel privatio est, et sic etiam illa negatio quam importat, veram positionem vel affirmationem affert et includit, ut iam patebit. |

Primo ergo modo infinitum proprie | dicitur negative, quia nihil ponit circa subiectum positive; secundo modo dicitur proprie infinitum privative, quia ponit aptitudinem ad contrarium circa subiectum; tertio modo infinitum, etsi secundum impositionem et modum nominis privative aut negative dicitur, secundum rem tamen positive dicitur, quia illa negatio nobis dat intelligere

verissimam affirmat[i]onem. Non enim est negatio vel privatio alicuius positivi vel affirmationis, sed privativi et negationis magis, ad modum quo in genere substantiae incorporeum dicitur privatio, vel incorruptibile.

Sunt autem aliqui qui in scriptis posuerunt Deum esse infinitum negative solum, et hoc dupliciter ponunt.

Quidam enim ponit quod «*Deus dicitur infinitus*» negative, a negatione alicuius ipsum finitantis et mensurantis extra, quia impossibile est ipsum finire «*loco, tempore*» aut intellectu aliquo creato. Ipse enim solus | se ipsum perfecte intelligit, et sic ipse solus se ipsum finiens est et suo intellectu mensurans, quia ipse | tantum se ipsum intelligit quantus est.

Alius vero ponit, quod Deus dicitur infinitus negative a negatione finientis ipsum et terminantis intra, | eo quod nullus perfectionis suae est terminus et finis, et hoc loquendo de fine et termino consumente quantitatem bonitatis et perfectionis eius ad modum quo punctus finit et terminat quantitatem lineae. |

Re vera bene verum est quod illis modis Deus est infinitus: nullo enim termino consumente, neque intra neque extra, clauditur suae perfectionis quantitas et magnitudo; sed quod ad hoc significandum imponitur nomen, cum dicitur Deus esse infinitus, ut cogamur dicere, quod infinitas in Deo non dicitur nisi negative, hoc non videtur: primo ex natura negationis, quam importat hoc nomen infinitum, | secundo ex natura rei significatae per nomen, tertio ex modo impositionis ipsius nominis.

Ex natura negationis bene hoc apparet, quia negatio, cum nihil ponat ratione qua negatio est, nihil dignitatis apponit ei de quo aliquid negat, nisi forte per accidens, ratione subiecti cui de necessitate alterum contrariorum inest ut si homo est, et non est caecus, est videns. Quod non ponit illa negatio ex natura sui, quoniam si sic, ubicumque poneretur, idem poneret, et sequeretur: lapis non est caecus, ergo est videns. Unde magis hoc congruit ei ratione qua habet vim privationis, quam negationis: privatio enim ut privatio semper requirit

subiectum, in quo sit quasi forma quaedam et dispositio subiecti, negatio autem nequaquam.

Unde differentia est inter negationem et privationem, | ut vult PHILOSOPHUS, IV^o | *Metaphysicae*, quod «*negatio est absolutio simpliciter | alicuius, privatio vero habet naturam subiectam.*» Ubi dicit COMMENTATOR: «*Negatio est absolutio negati simpliciter, privatio autem est absolutio eius a natura determinata, et cum illa natura fuerit disposita per privationem, erit in forma | affirmationis*»; propter quod dicit PHILOSOPHUS, II^o *Physicorum*: «*privatio species quodam modo est.*» Si ergo solum negative praedicaretur | infinitum, et nihil | positive significaret circa Deum, tunc nihil dignitatis et perfectionis diceret infinitum circa ipsum, nisi per accidens ratione subiecti. Quantum enim est de se pura negatio, indifferenter convenit enti et non enti, sicut patet de negatione termini infiniti. Sed hoc nihil ad rationem dignitatis in significato eius quod est infinitum, sicut neque innascibilitas in Patre ex hoc est notio dignitatis in Patre, quod imponitur a negatione, qua non habet esse ab alio per nativitatem, sed ratione primitatis affirmatae sub negatione, neque incorporale est differentia constitutiva speciei ratione negationis, sed affirmationis alicuius incogniti subintellecti.

Idem etiam patet secundo, scilicet ex natura rei quae dicitur infinita ex conditione eius secundum quam dicitur infinita. Ad cuius intellectum oportet considerare gradus secundum rationem intelligendi, quibus res eadem in esse suo perficitur. Cum enim perfectio omnis est in re a fine, et «*finis et bonum idem*» secundum PHILOSOPHUM, III^o | *Metaphysicae*, res igitur quaecumque in natura essentiae suae ex hoc dicitur bona, quod attingit aliquo modo finem in complemento naturae et essentiae suae, sed non dicitur ex hoc «*perfecta, nisi attingat complete finem*» illum, ut nullius completionis pertinentis ad illam na-

turam ei possit fieri ulterior additio. Haec est enim definitio completi, ut dicit COMMENTATOR super finem VIIIⁱ P H Y S I C O R U M, et patet ex praedeterminatis. Sed adhuc ex hac ratione non dicitur totum, sed ex hoc scilicet, quod continet in se omnia illa ex quibus completur tamquam compositum ex rationibus completionis, quasi ex partibus, quia scilicet continet in se omnes rationes perfectionis quasi partes, ex quibus completur et constituitur in esse, et nulla earum est extra. Haec est enim definitio totius, ut dicit PHILOSOPHUS, III^o P H Y S I C O R U M, et habitum est supra.

Et licet valde propinqua sint secundum hoc in significato suo perfectum et totum, ut idem significant re, significant tamen differenti ratione, ut dictum est, et praecedit secundum rationem intelligendi ratio perfecti rationem totius, quia ex eo quod res habet completionem, et est consummatum in natura sua, ut nihil ei addendum est, ex hoc habet totalitatem, qua continet omnia quae suae naturae sunt, ut nihil eorum sit extra. Et propter | istam propinquitatem dicit PHILOSOPHUS, III^o P H Y S I C O R U M, quod «*totum et perfectum aut idem significant penitus, aut proximum secundum naturam.*» Ubi dicit COMMENTATOR: «*aut sunt nomina synonyma aut consequentia.*» Et verum est quod sunt synonyma ex parte rei significatae, consequentia autem sunt quantum ad rationem significandi, ut dictum est supra. Ex hoc autem quod res est perfectum quid, et totum, non ex hoc adhuc habet quidquid dignitatis natum est esse in re. Si enim res sic perfecta est ut naturae suae habeat completionem, et sic tota est ut quaecumque naturae suae sunt in se conti|neat, si cum hoc in utroque sic sit protensa, ut quicumque intellectus finitus aliquid eius quod est completionis et totalitatis suae, concipiat | et in concipiendo semper procedere ulterius possit, ut semper concipiendo magis ac magis concipiat, et sic in concipiendo semper magis ac magis proficiat, ita ut numquam quo ultimo standum sit, in|veniat et sic numquam a procedendo deficiat, quod cum hoc

omnia illa secundum quae procedendo proficit, res illa in se actu contineat, hoc magnae dignitatis et perfectionis est, non solum negative, sed positive significando.

Ad hoc ergo significandum debet esse aliquod nomen impositum, quod rationem | superioris gradus dignitatis significat in re, quam significet | hoc nomen <perfectum> aut hoc nomen <totum>, et si illud nomen non sit hoc nomen <infinium>, quia non significat aliquid positive circa Deum, debet esse aliud. Quare, cum aliud non | invenimus, et tamen | illum gradum dignitatis circa rem divinam concipimus et exprimimus in communi usu, et non nisi hoc nomine <infinium>, oportet ergo concedere quod infinitum aliquid positive circa Deum significet. Ut sic ista quattuor nomina, <bonum>, <perfectum>, <totum>, <infinium> se habeant per ordinem in significando gradus conceptionum nostrarum circa simplex divinum esse.

Ut bonum | significet absolute in ipso esse aliquid in quo finitur, fine esse divinae naturae complente, iuxta illud P s a l m i, «*bonus es tu*»; G l o s s a: «*proprie est bonus et ex se*», perfectum vero significet bonitatem esse in ipso, in qua divinum esse consummate et complete finitur, iuxta illud P s a l m i: «*omnis consummationis vidi finem*», G l o s s a: «*Intraverat iste in sanctuarium Dei, viderat altissima quae non possunt explicari, sed brevi scientia conclusit, dicens: <omnis consummationis vidi finem>*», | G l o s s a: «*consummatio est omnium virtutum perfectio*», id est perfectio in virtute, quae nihil aliud est quam ultima potentia in bonitate: «*virtus enim est ultimum de potentia*», | I^o C a e l i et m u n d i. Unde talis completio in bonitate dicitur virtus, de qua dicit etiam PHILOSOPHUS, VII^o M e t a p h y s i c a e, quod «*tunc unumquodque perfectum est, cum attingit propriae virtuti*»; de qua etiam dicit, quod «*virtus | est dispositio perfecti ad optimum*».

Totum vero significat ipsam consummationem, in quantum in se omnis boni et perfectionis actu simul est contentiva, iuxta illud quod dicit Dominus Moysi, Exodi XXXIII^o: «*ostendam tibi omne bonum.*»

Infinitum vero significat ipsam consummationem omnino perfectionem omnem continentem, ut semper in ulterius et profundius procedentem, quocumque finito in eo per intellectum concepto. Ut ad hoc adducamus quod dicitur de sapientia, Sapientiae VII^o: «*infinitus thesaurus est hominibus*», Glossa: «*quanto quisque profundius discit, tanto profunditatem cognoscit.*»

Cum igitur ad tale quid positivum significandum utimur principaliter in Deo hoc nomine <infinitum>, ponendum est simpliciter quod infinitum principaliter significat aliquid positive in Deo. Illud enim debet | dici nominis significatum, ad quod significandum eo utimur communiter, quia «loquendum est *ut plures*», sicut dicit PHILOSOPHUS. Bene tamen verum est, quod in hoc nomine <infinitum> positivo huic adnexa est negatio, quam significat ex ratione impositionis | nominis, et hoc non primo et principaliter, sicut illi dicunt, sed secundario et ex consequente.

Ut circa divinam bonitatem sive in essentia | sive in potentia sive in quocumque alio attributo — infinitas enim omnia consequitur quae sunt in Deo, ut supra dictum est —, dicamus infinitum significare rationem semper ulterius procedendi quocumque termino significato, quod est positivum quid, cui adnexa est negatio termini et finis consumentis, a qua fit nominis impositio, ad modum quo linea semper in ulterius protensa infinita dicitur, quia sic protensa est, cui protensioni necessario adnexa est privatio termini, ut puncti signati in quo deficit protensio lineae; imponitur enim sic nomen «infinitum» in linea imaginata semper protensa: nihil enim potest esse semper protensum, nisi careat termino in quo stat protensio. Et sic illi affirmationi necessario consequens et adnexa est ista negatio, a qua tamquam ab eo quod nobis notius est per habitum, scilicet finiti,

sibi contrarium quam sit illa protensio, fit nominis impositio. Et consimiliter in proposito nomen infiniti circa Deum imponitur a negatione termini sive finis, tamquam ab eo quod nobis notius est per finitum sibi contrarium in creaturis, quibus nomina primo sunt imposita, et deinde ad Deum translata.

Unde et, si interius | velimus considerare significata horum nominum <infinitum>, <finitum>, patebit nobis tertio quod hoc nomen <infinitum>, circa Deum vel quodcumque semper protensum, non imponitur ad significandum negationem termini consumentis, ut propter hoc infinitum in Deo non dicatur nisi negati|ve, et hoc patet ex ipsius nominis impositione. Clarum enim est nobis, quod hoc nomen <finitum>, in quantum significat finem consumentem, realiter privationem importat ulterioris protensionis, | infinitum autem simpliciter in creaturis, si ponatur esse in actu, importat huius privationis privationem, in Deo autem negationem; privatio autem, vel negatio privationis, realis affirmatio est: in eo igitur in quo infinitum videtur significare negationem aut privationem, realiter significat affirmationem.

Et sic absolute dicendum, quod infinitum in Deo affirmationem et positivum quid significat, non negativum, etsi | nomen a negatione imponitur. Dico a negatione, non a privatione, quia infinitum privative dictum nullo modo cadit in Deo, sicut cadit in quantitate dimensionali, nam huiusmodi quantitas nata est habere finem, quantitas autem spiritualis in Deo finem nata habere non est. Unde quantitas dimensionalis infinita dicitur subtractione eius quod nata est habere, quantitas vero spiritualis | in Deo dicitur | <infinita> | subtractione eius quod non est ipsa nata habere, sed quod nata est habere creatura, a qua nomen mutuavit, cuius est ratio <finitatis> quae nota nobis est et cognita, et per ipsam <infinitum>, in quantum dicit eius negationem vel privationem.